FERNANDO LUIZ DA GAMA LOBO D�EÇA, a fim de ser realizada a presente Sessão Ordinária.

Relatório  Versam os autos de Pedido de Ressarcimento de saldo credor de COFINS relativo às receitas de exportação do 2º Trim./2004, no valor total de R$6.409.403,58 (seis milhões, quatrocentos e nove mil, quatrocentos e três reais e cinquenta e oito centavos).
 A Delegacia da Receita Federal do Brasil em Presidente Prudente deferiu parcialmente o valor pleiteado até o montante de R$5.025.289,70, indeferindo o restante pelos seguintes motivos:
 - Inclusão indevida de valores de venda do ativo imobilizado e de crédito presumido de IPI na base de cálculo da contribuição;

[...]

3.608 a 3.611 traz a referida informação, por meio de Despacho.

DA DISTRIBUIÇÃO 
 Tendo o processo sido distribuído a este relator por sorteio regularmente realizado, vieram os autos para relatoria, por meio de processo eletrônico, em 18 (dezoito) Volumes, numerado até a folha 3674 (três mil, seiscentos e setenta e quatro), estando apto para análise desta Colenda 2ª Turma Ordinária, da 4ª Câmara, da 3ª Seção do CARF.
 É o relatório.
 Voto
 Conselheiro João Carlos Cassuli Jr., Relator.
 O recurso é tempestivo, atendendo aos demais pressupostos de desenvolvimento válido e eficaz, pelo que dele tomo conhecimento.

[...]

É como voto.

(assinado digitalmente)
 João Carlos Cassuli Jr. � Relator.

Relatório

Versam  os  autos  de  Pedido  de  Ressarcimento  de  saldo  credor  de  COFINS 
relativo  às  receitas  de  exportação  do  2º  Trim./2004,  no  valor  total  de  R$6.409.403,58  (seis 
milhões, quatrocentos e nove mil, quatrocentos e três reais e cinquenta e oito centavos). 

A  Delegacia  da  Receita  Federal  do  Brasil  em  Presidente  Prudente  deferiu 
parcialmente o valor pleiteado até o montante de R$5.025.289,70, indeferindo o restante pelos 
seguintes motivos: 

­  Inclusão  indevida  de  valores  de  venda  do  ativo  imobilizado  e  de  crédito

[...]

informação, por meio de Despacho. 

 

DA DISTRIBUIÇÃO  

Tendo  o  processo  sido  distribuído  a  este  relator  por  sorteio  regularmente 
realizado,  vieram  os  autos  para  relatoria,  por meio  de  processo  eletrônico,  em  18  (dezoito) 
Volumes, numerado até a folha 3674 (três mil, seiscentos e setenta e quatro), estando apto para 
análise desta Colenda 2ª Turma Ordinária, da 4ª Câmara, da 3ª Seção do CARF. 

É o relatório. 

Voto 

Conselheiro João Carlos Cassuli Jr., Relator. 

O recurso é tempestivo, atendendo aos demais pressupostos de desenvolvimento